
 

 

TELEFON  (+420) 731 829 128  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Programu na 
podporu vytvoření a kultivace systémových podmínek pro rozvoj 
excelence na vysokých školách 

Č. J. 115/2024 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 18. 12. 2024 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Proksch 
E-MAIL jproksch@spcr.cz  

 
KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
1. K návrhu programu části III. materiálu, kap. 6 Uchazeči a prokázání způsobilosti, 1. odst. (str. 6) 

Žádáme, aby uchazeči nebyly pouze veřejné vysoké školy, ale všechny výzkumné organizace. 

Odůvodnění: 

Zamezení možnosti ústavů AV ČR a resortních VO tím, že uchazeči mohou být podle kap. 6 pouze veřejné 
vysoké školy, je v přímém rozporu s: 

1. Cílem komponenty 5.3 Národního plánu obnovy a jeho specifickým cílem „„Podpořit mezinárodně 
konkurenceschopné týmy, které jsou nositeli excelence ve výzkumu, vývoji a inovacích“, který má 
podpořit všechny mezinárodně konkurenceschopné týmy. Omezení uchazečů pouze na veřejné 
vysoké školy komponenta 5.3 neuvádí. 

2. Nařízením Komise (EU) č. 651/2014, které bez notifikace EK takové omezení neumožňuje – naopak 
programy musí být otevřeny i uchazečům z členských států EU. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

2. K předkládací zprávě, str. 2, 2. odst. 

Žádáme doložit tvrzení o zajištění výdajů státního rozpočtu na výzkum, vývoj a inovace v letech 2026 

a 2027 uvedené v předkládací zprávě: „Náklady na financování programu byly promítnuty do návrhu 

výdajů státního rozpočtu na výzkum, experimentální vývoj a inovace na roky 2025 až 2027.“. 

Odůvodnění: 

V „Návrhu výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum, experimentální vývoj a inovace na rok 2025 
se střednědobým výhledem na léta 2026 a 2027 a dlouhodobým výhledem do roku 2031“, který vláda vzala 
na vědomí svým usnesením ze dne 12. 6. 2024 č. 379, byly výdaje programu ze státního rozpočtu uvedeny ve 
výši napsané v předkládaném materiálu (r. 2026 - 397,5 mil. Kč, r. 2027 – 500 mil. Kč). 

Vláda ale schválila střednědobý výhled na roky 2027 a 2028 svým usnesením ze dne 25. 9. 2024 č. 645 
s celkovými výdaji v kapitole MŠMT na VaVaI v obou letech o 2 378 mil. Kč nižšími. 

Vzhledem k tomu, že předkladatel uvádí, že výdaje programu ze státního rozpočtu na r. 2026 a 2027 má 
zajištěny, žádáme o uvedení výdajů rozpočtové kapitoly MŠMT na VaVaI, které budou kráceny. 

V případě, že výdaje na r. 2026 a 2027 zajištěny nemá a bude je uplatňovat jako nadpožadavky, žádáme 
o explicitní doplnění předkládací zprávy uvádějící tuto skutečnost zásadní i pro ostatní poskytovatele. 

Tato připomínka je zásadní. 

mailto:jproksch@spcr.cz

